
 

KẾ HOẠCH 

Thực hiện Chương trình “Tôi yêu Việt Nam” 

Năm học 2022 - 2022 

 

         Căn cứ kế hoạch số 560/KH-PGDĐT-MN ngày 01/10/2021 của Phòng Giáo 

dục và Đào tạo huyện Vĩnh Bảo về triển khai Kế hoạch Chương trình “Tôi yêu 

Việt Nam” giai đoạn 2021-2024; Căn cứ Kế hoạch số 529/KH-GDĐT- MN ngày 

12 tháng 10 năm 2022 của Phòng GD&ĐT huyện Vĩnh Bảo về  triển khai chương 

trình “Tôi yêu Việt Nam” năm học 2022- 2023;  

Căn cứ Kế hoạch số 35/KH-MNTT ngày 01 tháng 10 năm 2022 của  trường 

mầm non Thắng  Thủy về việc triển khai  nhiệm vụ năm học 2022 – 2023;         

Thực hiện kế hoạch số 38/KH-MNTT ngày 02/10/ 2021 của trường mầm non 

Thắng Thủy về triển khai chương trình “Tôi yêu Việt Nam” giai đoạn 2022 - 2023;  

Trường mầm non Thắng Thủy xây dựng Kế hoạch thực hiện Chương trình 

“Tôi yêu Việt Nam” năm học 2022 - 2023 như sau: 

I. MỤC TIÊU  

- Các nhóm lớp tiếp tục tiếp cận thực hiện chương trình phù hợp với điều 

kiện thực tế  

- Nâng cao hiệu quả công tác giáo dục an toàn giao thông cho trẻ Mẫu giáo 

3-5 tuổi trong trường mầm non. 

- 90%  trở lên trẻ mẫu giáo từ 3-5 tuổi trong trường có kiến thức, kỹ năng, 

thái độ về tham gia giao thông an toàn, phù hợp với lứa tuổi, góp phần hình thành 

thế hệ trẻ tham gia giao thông “có văn hóa” trong tương lai.  

- 100% cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên trong nhà trường và phụ huynh 

được tuyên truyền,  phổ biến về Luật an toàn giao thông và văn hóa khi tham gia 

giao thông,  không để xảy ra tình trạng mất an toàn giao thông trong sân trường và 

ùn tắc giao thông tại khu vực cổng trường vào các giờ đón, trả trẻ. 

- 100% CBGVNV  được bồi dưỡng, tập huấn, nâng cao nhận thức, năng lực 

quản lý và tổ chức hoạt động Giáo dục ATGT cho trẻ 3 – 5 tuổi phù hợp với điều  

kiện cụ thể của trường, lớp, địa phương. 
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- 100% CBGVNV ký cam kết với nhà trường trong việc nghiêm túc chấp 

hành pháp luật về ATGT, qua đó nâng cao nhận thức, ý thức tự giác chấp hành luật 

ATGT, góp phần khắc phục vi phạm ATGT, tai nạn và ùn tắc giai thông. 

- Huy động sự tham gia của gia đình, cộng đồng, xã hội, tạo sự thống nhất 

trong giáo dục ATGT cho trẻ trong nhà trường. 

II. YÊU CẦU   

- Ban chỉ đạo xây dựng nội dung thực hiện chương trình “Tôi yêu Việt Nam” 

xuyên suốt năm học đảm bảo phù hợp với điều kiện địa phương và đối tượng trẻ. 

- Công tác tập huấn, bồi dưỡng nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ quản 

lý, giáo viên tổ chức các hoạt động giáo dục ATGT cho trẻ đảm bảo phù hợp, hiệu 

quả. 

- Chương trình được triển khai thống nhất, đồng bộ, hiệu quả, đúng mục 

tiêu, đáp ứng yêu cầu về tiến độ trên cơ sở tuân thủ mọi quy định của pháp luật 

hiện hành; bảo đảm an toàn trong tình hình dịch bệnh Covid-19 ( Khi có dịch )  

- Lồng ghép thực hiện thường xuyên, phát triển và nâng cao nội dung giáo dục 

chủ đề Giao thông,  đảm bảo các nội dung giáo dục trở thành bài học để trẻ áp dụng 

trong cuộc sống. 

- Các nội dung giáo dục, tuyên truyền phải đa dạng về nội dung và hình thức tổ 

chức tạo hứng thú học tập cho trẻ. 

- Các khối, lớp triển khai thực hiện Chương trình đảm bảo kết hợp hài hòa, 

không trùng lặp về nội dung, thời gian với các chương trình khác có liên quan đến 

ATGT 

- Tăng cường sự chỉ đạo của Ban giám Hiệu nhà trường. Thực hiện tốt công 

tác kiểm tra, giám sát, đánh giá điều chỉnh các nội dung hình thức cho phù hợp. 

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP.  

1.Xây dựng kế hoạch, chỉ đạo, tổ chức thực hiện các hoạt động giáo dục 

ATGT cho trẻ trong trường.  

2.Thực hiện lồng ghép linh hoạt giáo dục ATGT trong các hoạt động chăm 

sóc, giáo dục trong ngày cho trẻ để đạt các mục tiêu thực hiện Chương trình nhằm 

nâng cao kiến thức, kỹ năng cho trẻ về ATGT. Nội dung lồng ghép phù hợp với 

đối tượng trẻ và tình hình thực tiễn của địa phương, đồng thời có kế hoạch tổ chức 



3 

 

kiểm tra việc thực hiện kế hoạch đảm bảo trật tự ATGT tại các lớp. Báo cáo đánh 

giá cụ thể kết quả thực hiện của nhà trường với Ban chỉ đạo cấp trên. 

3.Thường xuyên bồi dưỡng cho cán bộ, giáo viên nhân viên và trẻ trong 

trường về công tác giáo dục trật tự ATGT,  lái xe an toàn, văn hóa giao thông… 

4.Đẩy mạnh tuyên truyền cho cha mẹ và các cháu qua hệ thống truyền thanh 

của trường vào các giờ đón trả trẻ. Kết hợp với tuyên truyền thông qua pano, 

apphích, khẩu hiệu, các thông điệp truyền thông bằng hình ảnh ...tại cổng trường: 

Cổng trường an toàn giao thông: “ Khi sang đường bé nhớ nắm tay người lớn và đi 

trên vạch kẻ trắng”; “ Bé cùng cô học luật giao thông”; “ Đèn bật đỏ em nhớ 

dừng lại, đèn bật xanh em nhanh qua đường”  Trẻ em phải đội mũ bảo hiểm khi 

ngồi trên mô tô, xe gắn máy, xe đạp điện; Đảm bảo an toàn giao thông - trách 

nhiệm của mỗi người”… 

5.Chỉ đạo giáo viên lồng ghép, tích hợp nội dung  ATGT, tổ chức xây dựng 

tiết dạy/hoạt động thực hành cho trẻ về giáo dục an toàn giao, ghi hình bằng các 

đoạn băng video lưu trữ kho tài liệu của trường. Thiết kế trò chơi giáo dục luật lệ 

an toàn giao thông cho trẻ,  tham gia xây dựng và khai thác kho học liệu các trò 

chơi về giáo dục luật lệ ATGT cho trẻ trong các cơ sở GDMN của hiện Vĩnh Bảo  

6.Chủ động phối hợp với Ban đại diện cha mẹ trẻ thường xuyên nhắc nhở, 

giáo dục con em mình tự giác chấp hành quy tắc giao thông, đội mũ bảo hiểm khi 

ngồi trên xe môtô, xe gắn máy, xe đạp điện... 

7.Phát động trong CBGVNV và phụ huynh thi đua giữ gìn đảm bảo trật tự 

ATGT, tổ chức ký cam kết không vi phạm các quy định về trật tự ATGT. Thực 

hiện pháp luật đảm bảo trật tự ATGT là một trong những tiêu chí đánh giá xếp loại 

thi đua hàng tháng, hàng kỳ, hàng năm.  

 8.Đẩy mạnh công tác tuyên truyền đến phụ huynh và học sinh nhằm nâng 

cao ý thức pháp luật và giáo dục ATGT cho trẻ, nâng cao chất lượng thực hiện 

Chương trình “Tôi yêu Việt Nam” trong nhà trường. 

9.Xây dựng và sử dụng hiệu quả sa hình ATGT  trên sân trường, tổ chức cho 

trẻ thực hành các hoạt động ATGT, xin bổ sung kinh phí mua sắm thêm các thiết 

bị, đồ dùng đồ chơi về chủ đề ATGT. 

10.Chỉ đạo bộ phận phụ trách CSVC, rà soát, tham mưu, bổ sung các điều 

kiện về cơ sở vật chất, thiết bị đồ dùng, đồ chơi về chủ đề an toàn giao thông; xây 
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dựng khu giao thông cho trẻ trong khuôn viên sân trường để tổ chức cho trẻ thực 

hành, trải nghiệm những nội dung về giáo dục ATGT cơ bản, phù hợp với trẻ. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

 

TT Nội dung công việc Thời gian Chủ trì Phối hợp 

1 

Xây dựng Kế hoạch thực hiện 

Chương trình “Tôi yêu Việt 

Nam” năm học 2022-2023. Triển 

khai tới đội ngũ CB, GV, NV nhà 

trường  

Tháng 

10/2022 

BGH Tổ CM, GV. 

2 

Tổ chức cho CB,GV,NV ký cam 

kết không vi phạm các quy định 

về ATGT. 

BGH GVNV. 

3 

Bồi dưỡng các hoạt động XD các 

bài dạy, nội dung hướng dẫn thực 

hiện ATGT cho đội ngũ. 

Tháng 

10+11/2022 

Và trong 

suốt thời 

gian thực 

hiện 

chương 

trình năm 

học 2022-

2023 

PHTCM 

 
Giáo viên. 

4 

 Chỉ đạo các lớp lồng ghép các 

hoạt động về nội dung chương 

trình trong các chủ đề. Tổ chức 

thực hiện vào các thời điểm thích 

hợp: Đón trả trẻ, hoạt động chiều, 

hoạt động ngoài trời, hoạt động 

tham quan, dã ngoại... 

PHT+ 

TCM 

Giáo viên, phụ 

huynh. 

5 

Chỉ đạo tư vấn cho giáo viên xây 

dựng sa hình giao thông tại sân 

trường cho trẻ thực hành. 

 

PHTCM 
TCM, GV.BV 

6 

Xây dựng cổng trường ATGT. 

Quy định vị trí để xe cho cha mẹ 

trẻ trong giờ đón trả trẻ . 

 

BGH 
TCM, GV.BV 
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7 

Rà soát, đầu tư trang thiết bị đồ 

dùng về chủ đề Giao thông. 

Phát động thi đua làm dùng, thiết 

bị, đồ chơi sáng tạo  

 

BGH 
TCM, GV. 

8 

Xây dựng kế hoạch và tổ chức 

hội thi giáo viên giỏi lồng ghép 

chuyên đề ATGT. 
Tháng 

11/2022 

BGH Giáo viên. 

9 

Tổ chức truyền thông Chương 

trình “Tôi yêu Việt Nam”, tuyên 

truyền cha mẹ trẻ tham gia vào 

các hoạt động đảm bảo ATGT. 

TCM Giáo viên. 

10 

Tổ chức sân chơi chiến sĩ tí hon, 

lồng ghép các hoạt động ATGT 

vào chương trình  

Kiểm tra đánh giá việc thực hiện 

lồng ghép giáo dục ATGT tại các 

nhóm lớp kết hợp kiểm tra chất 

lượng học kỳ 1  

Tháng 

12/2022 
BGH Các tổ chuyên môn. 

11 

Tiếp tục đẩy mạnh đổi mới hình 

thức sinh hoạt chuyên môn, bồi 

dưỡng nâng cao nhận thức, kỹ 

năng triển khai lồng ghép nội 

dung giáo dục An toàn giao thông 

trong các hoạt động chăm sóc 

giáo dục trẻ và tổ chức các hoạt 

động thực hành giao thông tại  sa 

hình giao thông trên sân trường. 

Tháng 

01/2023 
BGH Các tổ chuyên môn. 

12 

 

Tổ chức các hoạt động “Bé với 

an toàn giao thông”. Chủ động 

Tháng 

03/2023 
BGH 

Giáo viên, phụ 

huynh. 
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phối hợp với Ban đại diện cha mẹ 

trẻ thường xuyên nhắc nhở, giáo 

dục trẻ tự giác chấp hành quy tắc 

giao thông, đội mũ bảo hiểm khi 

ngồi trên xe môtô, xe gắn máy, 

xe đạp điện... 

BGH Giáo viên. 

13 

- Giám sát tiến độ và đánh giá kết 

quả triển khai chương trình, các 

nội dung của chương trình tại các 

nhóm lớp lồng ghép với việc 

kiểm tra chất lượng học kỳ II 

Tháng 

04/2023 

BGH Các tổ chuyên môn. 

14 

 Đánh giá rút kinh nghiệm, đóng 

góp bổ sung ý kiến điều chỉnh 

trong kế hoạch năm tới. 

BGH Các tổ chuyên môn. 

15 
Tổng hợp báo cáo, dự kiến kế 

hoạch cho năm học tiếp theo. 

Tháng 

05/2023 
BGH Các tổ chuyên môn. 

 

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Chương trình “Tôi yêu Việt Nam” năm học 

2022-2023 của trường mầm non Thắng Thủy. Đề nghị cán bộ, giáo viên nghiêm 

túc thực hiện chương trình đạt hiệu quả cao. Trong quá trình thực hiện nếu có khó 

khăn, vướng mắc cần báo cáo kịp thời về Ban Giám hiệu để được hướng dẫn thực 

hiện./. 

 
 Nơi nhận:                     HIỆU TRƯỞNG DUYỆT                   NGƯỜI XÂY DỰNG KH      
   - PGDĐT (để bc);                                                                                                         PHÓ HIỆU TRƯỞNG 

   - Tập thể CBGVNV (để t/h)                                      
   - Lưu: VT.                                                       
                                                                       

 

                                                    Nguyễn Thị Viển                         Nguyễn Thị Bướm  


